



(財)財務会計基準機構会員

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 株式会社テレビ朝日 上場取引所 東証一部
 コード番号 9409 URL <http://www.tv-asahi.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 君和田 正夫
 問合せ先責任者 役職名 経理局長 氏名 森岡 信夫 TEL (03)6406-1111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	188,077 △ 0.0	6,840 △ 30.4	8,566 △ 19.0	4,504 △ 21.3
19年3月期第3四半期	188,155 0.8	9,834 △ 32.7	10,582 △ 28.7	5,725 △ 29.6
19年3月期	251,124	13,677	14,587	10,303

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	4,477.42	—
19年3月期第3四半期	5,691.47	—
19年3月期	10,242.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	313,525	246,792	78.0	242,943.61
19年3月期第3四半期	311,741	243,484	77.4	239,810.91
19年3月期	314,466	249,443	78.6	245,677.73

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	14,016	△ 2,107	△ 2,326	57,037
19年3月期第3四半期	12,855	△ 9,764	△ 1,419	55,623
19年3月期	13,688	△ 18,748	△ 1,419	47,479

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	700.00	1,300.00	2,000.00
20年3月期	1,000.00		
20年3月期(予想)		2,000.00	3,000.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	当 期 純 利 益
通 期	255,000	1.5	9,500	△ 30.5	11,600	△ 20.5	6,300	△ 38.9	円 銭 6,262.43

平成19年11月9日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考1)平成20年3月期第3四半期経営成績等(個別)の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	172,142	1.1	4,140	△ 36.1	5,326	△ 28.5	2,646	△ 37.4
19年3月期第3四半期	170,300	1.5	6,479	△ 40.0	7,453	△ 35.9	4,229	△ 36.0
19年3月期	227,687		9,720		10,848		6,062	

	総 資 産		純 資 産	
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	300,515		228,706	
19年3月期第3四半期	301,638		229,989	
19年3月期	301,917		233,156	

売上高(個別)の内訳

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	増 減	
			金 額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
タ イ ム 収 入	71,872	72,541	669	0.9
ス ポ ッ ト 収 入	75,006	73,732	△ 1,273	△ 1.7
番 組 販 売 収 入	9,015	9,234	219	2.4
そ の 他 収 入	1,172	1,210	37	3.2
そ の 他 事 業 収 入	13,234	15,422	2,188	16.5
売 上 高 合 計	170,300	172,142	1,842	1.1

(参考2)平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	当 期 純 利 益
通 期	232,300	2.0	6,100	△ 37.2	7,500	△ 30.9	3,900	△ 35.7	円 銭 3,876.74

平成19年11月9日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※ 上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月～12月）の日本経済は、原油価格の高騰、アメリカ経済の減速などの不安要因はありましたが、企業収益と設備投資が引き続き緩やかな増加基調を維持しています。

放送業界におきましては、日本経済や雇用・所得環境等に対する先行きの不安を発端とした個人消費の回復の弱さなどにより、広告市況は一進一退の状況が続いております。

このような経済状況のなか、当社グループは、テレビ放送事業はもとより、音楽出版事業やその他事業においても収益確保に努めましたが、当第3四半期の売上高は、1,880億7千7百万円で、前年同期比7千8百万円（△0.0%）の減収となり、売上原価、販売費及び一般管理費の合計は、前年同期比29億1千5百万円（+1.6%）増の1,812億3千6百万円となりました結果、営業利益は68億4千万円、前年同期比29億9千4百万円（△30.4%）の減益となりました。

また、経常利益は85億6千6百万円で、前年同期比20億1千5百万円（△19.0%）の減益、四半期純利益も45億4百万円で、前年同期比12億2千1百万円（△21.3%）の減益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

①テレビ放送事業

タイム収入は、バラエティーなど視聴率が堅調に推移しているレギュラー番組のベースアップを図ることができました。単発番組においても、サッカー「AFC アジアカップ 2007」、サッカー「北京オリンピックアジア地区最終予選」、野球「北京オリンピックアジア地区最終予選」、ドラマスペシャル「松本清張 点と線」など積極的な営業活動を行った結果、タイム収入は723億3千8百万円で前年同期比7億2百万円（+1.0%）の増収となりました。

一方、スポット収入は、引き続き東京地区出稿量が前年割れという厳しい状況の下で苦戦を強いられました。業種では、戸建などの「住宅・建材」「薬品」などが前年同期を上回ったものの、新型車・モデルチェンジが少なかった「輸送機器」、外資の保険会社などを中心とした「金融・保険」や前年、音楽出版が好調だった「出版」などが低迷しました結果、前年同期比12億5千3百万円減（△1.7%）の737億2千2百万円となりました。

また、番組販売収入は、前年同期比2億1千9百万円（+2.4%）増の92億3千万円、その他収入は、㈱放送技術社やテレビ朝日映像㈱の放送関連収入の増収などにより、前年同期比2億6千8百万円（+2.5%）増の111億8千7百万円となりました。

以上の結果、テレビ放送事業の売上高は1,664億7千9百万円で、前年同期比6千3百万円（△0.0%）の減収となり、営業費用は前年同期比26億4千6百万円（+1.7%）増の1,621億3千4百万円となりました結果、営業利益は43億4千5百万円で、前年同期比27億9百万円（△38.4%）の減益となりました。

②音楽出版事業

当第3四半期は、“ケツメイシ”のアルバム「ケツノポリス 5」やシングル3作品、“湘南乃風”のシングル「睡蓮花」などがリリースされ、いずれも大ヒットとなったものの、音楽出版事業の売上高は59億5千8百万円で、前年同期比15億4千6百万円（△20.6%）の減

収となりました。

また、営業費用は前年同期比 7 億 4 千 4 百万円 ($\Delta 13.1\%$) 減の 49 億 3 千 2 百万円となりました結果、営業利益は 10 億 2 千 5 百万円で、前年同期比 8 億 2 百万円 ($\Delta 43.9\%$) の減益となりました。

③その他事業

イベント事業や CS 事業、テレショップ事業などが前年同期比で増収となったことなどから、その他事業の売上高は前年同期比 22 億 7 千 4 百万円 ($+11.1\%$) 増の 228 億 2 千 1 百万円となりました。また、営業費用は前年同期比 17 億 6 千万円 ($+9.0\%$) 増の 212 億 8 千 6 百万円となりました結果、営業利益は 15 億 3 千 4 百万円で、前年同期比 5 億 1 千 3 百万円 ($+50.3\%$) の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の総資産は前期末比 9 億 4 千万円減の 3,135 億 2 千 5 百万円、純資産は 2,467 億 9 千 2 百万円となりました結果、自己資本比率は 78.0%となりました。

[キャッシュ・フローの状況]

当第 3 四半期における現金及び現金同等物 (以下「資金」という。) は、前期末比 95 億 5 千 7 百万円増加し、570 億 3 千 7 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは 140 億 1 千 6 百万円の資金の増加で、前年同期に比べ 11 億 6 千万円の増加となりました。

増加の主な要因は、法人税等の支払額の大幅な減少などです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは 21 億 7 百万円の資金の減少で、前年同期に比べ 76 億 5 千 6 百万円の増加となりました。増加の主な要因は、投資有価証券の取得による支出が減少したことなどです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が増加したことなどにより、資金の減少額が前年同期に比べて 9 億 6 百万円多い、23 億 2 千 6 百万円の資金の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想、個別業績予想ともに、当初の見込みに対して大きな変化が見られないため、平成 19 年 11 月 9 日に公表いたしました数値を変更していません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期 (平成19年12月31日現在)	増 減		(参考)前年第3四半期 (平成18年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	16,215	12,284	△ 3,930	△ 24.2	26,949
受取手形及び売掛金	64,829	66,360	1,530	2.4	62,737
有価証券	48,453	58,036	9,582	19.8	34,949
たな卸資産	14,127	13,051	△ 1,076	△ 7.6	15,451
その他	9,644	9,652	7	0.1	10,123
貸倒引当金	△ 70	△ 71	△ 0	1.1	△ 63
流動資産合計	153,199	159,313	6,113	4.0	150,147
II 固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	21,896	21,413	△ 483	△ 2.2	22,048
機械装置及び運搬具	19,038	17,179	△ 1,859	△ 9.8	19,667
土地	16,694	16,697	2	0.0	16,694
その他	2,037	2,152	115	5.7	2,036
有形固定資産合計	59,667	57,442	△ 2,225	△ 3.7	60,446
2.無形固定資産	5,779	5,204	△ 574	△ 9.9	5,774
3.投資その他の資産					
投資有価証券	75,280	69,493	△ 5,787	△ 7.7	74,272
その他	20,721	22,203	1,481	7.1	21,462
貸倒引当金	△ 182	△ 131	51	△ 28.2	△ 361
投資その他の資産合計	95,819	91,565	△ 4,254	△ 4.4	95,373
固定資産合計	161,266	154,212	△ 7,054	△ 4.4	161,593
資産合計	314,466	313,525	△ 940	△ 0.3	311,741

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期 (平成19年12月31日現在)	増 減		(参考)前年第3四半期 (平成18年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	14,671	15,413	741	5.1	17,540
未払金	13,202	13,625	422	3.2	12,402
未払費用	16,713	15,008	△ 1,704	△ 10.2	16,126
その他	2,514	5,152	2,638	104.9	4,645
流動負債合計	47,102	49,200	2,098	4.5	50,715
II 固定負債					
退職給付引当金	15,876	16,340	463	2.9	16,324
その他	2,043	1,191	△ 852	△ 41.7	1,216
固定負債合計	17,920	17,531	△ 388	△ 2.2	17,541
負債合計	65,022	66,732	1,710	2.6	68,256
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	36,642	36,642	—	—	36,642
資本剰余金	55,342	55,342	—	—	55,342
利益剰余金	143,355	145,546	2,190	1.5	138,784
株主資本合計	235,341	237,531	2,190	0.9	230,769
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	11,776	6,860	△ 4,916	△ 41.7	10,453
為替換算調整勘定	33	9	△ 24	△ 72.1	26
評価・換算差額等合計	11,810	6,869	△ 4,941	△ 41.8	10,479
III 少数株主持分	2,292	2,391	99	4.3	2,234
純資産合計	249,443	246,792	△ 2,650	△ 1.1	243,484
負債純資産合計	314,466	313,525	△ 940	△ 0.3	311,741

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	増 減		(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売 上 高				%	
タイム収入	71,378	72,104	726	1.0	95,110
スポット収入	74,733	73,299	△ 1,434	△ 1.9	99,071
番組販売収入	8,550	8,743	193	2.3	11,381
その他収入	10,370	10,415	44	0.4	13,847
音楽出版収入	7,375	5,841	△ 1,534	△ 20.8	9,194
その他事業収入	15,747	17,673	1,926	12.2	22,520
売上高合計	188,155	188,077	△ 78	△ 0.0	251,124
II 売上原価	133,243	137,073	3,829	2.9	177,475
売上総利益	54,911	51,003	△ 3,908	△ 7.1	73,648
III 販売費及び一般管理費	45,077	44,163	△ 914	△ 2.0	59,970
営業利益	9,834	6,840	△ 2,994	△ 30.4	13,677
IV 営業外収益	1,167	1,946	779	66.7	1,383
V 営業外費用	420	220	△ 199	△ 47.5	473
経常利益	10,582	8,566	△ 2,015	△ 19.0	14,587
VI 特別損失	13	765	752	—	18
税金等調整前 四半期(当期)純利益	10,568	7,801	△ 2,767	△ 26.2	14,568
税金費用	4,647	3,088	△ 1,559	△ 33.6	3,950
少数株主利益	195	208	13	6.7	313
四半期(当期)純利益	5,725	4,504	△ 1,221	△ 21.3	10,303

(3)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年第3四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	テレビ放送事業	音楽出版事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	166,543	7,505	20,547	194,595	△ 6,439	188,155
営業費用	159,488	5,677	19,526	184,692	△ 6,371	178,321
営業利益	7,054	1,827	1,021	9,903	△ 68	9,834

当第3四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	テレビ放送事業	音楽出版事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	166,479	5,958	22,821	195,259	△ 7,182	188,077
営業費用	162,134	4,932	21,286	188,354	△ 7,118	181,236
営業利益	4,345	1,025	1,534	6,904	△ 64	6,840

（参考）前連結会計年度（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	テレビ放送事業	音楽出版事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	221,438	9,348	29,156	259,942	△ 8,818	251,124
営業費用	211,020	7,458	27,684	246,163	△ 8,716	237,446
営業利益	10,417	1,889	1,472	13,779	△ 101	13,677

(注) 1 事業区分は売上集計区分によっております。

2 各事業区分の主要な事業内容

テレビ放送事業：テレビ放送時間の販売、番組の販売、商品化権料収入

音楽出版事業：音楽著作権・著作隣接権の管理事業、レコード事業、アーティストマネジメント事業等

その他事業：イベント事業、ビデオ・DVD販売、出版、出資映画事業、テレショップ事業及び放送用機器等の販売等

テレビ放送事業の売上高内訳

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	増減	
			金額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
タイム収入	71,636	72,338	702	1.0
スポット収入	74,976	73,722	△ 1,253	△ 1.7
番組販売収入	9,010	9,230	219	2.4
その他収入	10,919	11,187	268	2.5
売上高合計	166,543	166,479	△ 63	△ 0.0

以上